МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ
КУЗБАССА
Государственное профессиональное
образовательное учреждение
«Беловский политехнический техникум»
(ГПОУ БлПТ)

ПРИКАЗ

Белово

От 24.08.2020					   		               		№ 163-ОД

О внесении изменений в локальные нормативные акты

          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  и утвердить изменения в Правила приема Граждан в ГПОУ БлПТ на обучение по образовательным программам среднего                                                         профессионального образования на 2020-2021 учебный год (Приложение № 1 к настоящему приказу).
2. В срок до 01.09.2020 года разместить приложение к настоящему приказу на официальном сайте техникума www.belpk.ru
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УПР Калачук З.С.

Директор                                                                                    Д.В. Чебан

Проект вносит: А.В. Чернышёва, юрисконсульт

Исполнитель:
А.В. Чернышёва, юрисконсульт.
Тел.6-43-79

СОГЛАСОВАНО:

С приказом от «24» августа 2020 г № 163-ОД ознакомлены:

	№ п/п
	Должностные лица (сотрудники)
	Дата
ознакомления
	Подпись

	1
	Калачук З.С.

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	приказа от «24» августа 2020 г № 163-ОД

	№ п/п
	Должностные лица и структурные подразделения, которым следует направить документ
	Дата
получения
	Подпись

	1
	Лямаев И.В.

Приложение № 1
к приказу от 24.08.52020 № 163-ОД
О внесении изменений в локальные нормативные акты

Изменения
в Правила приема Граждан в ГПОУ БлПТ
на обучение по образовательным программам среднего                                                         профессионального образования на 2020-2021 учебный год (далее – Правила приема)

Раздел 5 Правил приема читать в следующей редакции:
«5. Зачисление в Техникум
5.1 Зачисление в Техникум производится без вступительных экзаменов. Поступающие, претендующие на бюджетные места предоставляют в техникум оригинал документа об образовании и (или) документ об образовании и о квалификации:
- на очную форму получения образования не позднее 15 августа;
- на бюджетные места на заочную форму получения образования - до 15 сентября.
Поступающие, претендующие на места по договорам с оплатой стоимости обучения предоставляют в техникум оригинал документа об образовании и (или) документ об образовании и о квалификации:
- на очную форму получения образования до 25 августа;
- на заочную форму получения образования  - до 15 сентября.
5.2 По окончании сроков приема заявлений, указанных в п.4.2 настоящих правил приема, приемной комиссией формируется решение о зачислении:
- в  число студентов очной формы обучения в срок до 25 августа;
-в  число студентов  заочной формы обучения в срок до 21 сентября.
Решение оформляется протоколом, в котором указываются  основания зачисления (вне конкурса, по конкурсу).
5.3 В случае конкурса (когда количество поступающих больше, чем количество мест, определенных контрольными цифрами приема) при поступлении на очную и заочную формы получения образования прием на обучение осуществляется на основе:
- результатов освоения поступающими образовательной программы, указанных в предоставленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации («конкурс аттестатов»);
- результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий вправе предоставить при приеме (порядок учета которых устанавливается настоящими Правилами приема);
-    договора о целевом обучении с организациями.
Результаты освоения поступающими образовательной программы, указанные в предоставленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации, учитываются по всем предметам указанным в таком документе.
Средний балл документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации рассчитывается с точностью до пятого знака после запятой (включительно) с учетом правил округления.
Зачисление производится от начала к концу списка поступающих, ранжированному по среднему баллу документа об образовании.
5.3.1. В случаях возникновения спорной ситуации (когда два и более абитуриентов претендуют на одно место) при приеме на обучение по образовательным программам техникумом учитываются:
- Результаты индивидуальных достижений:
1) наличие статуса победителя и призера в олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2015 г. N 1239 "Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития";
2) наличие у поступающего статуса победителя и призера чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс";
3) наличие у поступающего статуса победителя и призера чемпионата профессионального мастерства, проводимого союзом "Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров "Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)" либо международной организацией "WorldSkills International".
Результаты индивидуальных достижений принимаются и начисляются только за одно индивидуальное достижение (выбранное абитуриентом)  в количестве 1 балла.
Учет индивидуальных достижений осуществляется посредством начисления 1 балла в качестве преимущества при равенстве баллов в ранжированных списках поступающих, сформированных приемной комиссией на основании результатов освоения поступающими образовательной программы, указанных в предоставленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации («конкурс аттестатов»).
Балл за индивидуальное достижение суммируется с результатами освоения поступающими образовательной программы, указанных в предоставленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации («конкурс аттестатов») и образует новый результат освоения образовательной программы. Вновь образованный результат освоения поступающим образовательной программы не участвует в общем «конкурсе аттестатов». Действует только при возникновении спорной ситуации (когда два и более абитуриентов претендуют  на одно место) и дает преимущество поступающим в отношении которых возникла спорная ситуация при зачислении на места с оплатой стоимости обучения за счет ассигнований бюджета Кемеровской области, количество которых установлено приказом Министерства образования и науки Кузбасса;
- наличие договора о целевом обучении с организациями;
- при условии отсутствия информации о результатах индивидуальных достижений и отсутствии договора о целевом обучении, учитываются результаты освоения поступающими образовательной программы основного общего или среднего общего образования по профильным предметам: алгебра, геометрия, физика, информатика и дают преимущество поступающим в отношении которых возникла спорная ситуация при зачислении на места с оплатой стоимости обучения за счет ассигнований бюджета Кемеровской области, количество которых установлено приказом Министерства образования и науки Кузбасса.
Порядок учета результатов освоения поступающими образовательной программы основного общего или среднего общего образования по профильным предметам следующий:
рассчитывается средний балл результатов освоения поступающими образовательной программы основного общего или среднего общего образования по профильным предметам с точностью до пятого знака после запятой (включительно) с учетом правил округления, формируется список ранжированному по среднему баллу по профильным предметам.
Преимущество к зачислению предоставляется от начала к концу списка поступающих в отношении которых возникла спорная ситуация, ранжированному по среднему баллу по профильным предметам.
5.3.2 При наличии результатов индивидуальных достижений и договора о целевом обучении учитывается в первую очередь абитуриенты имеющие договор о целевом обучении.
5.4  Зачисление в техникум заканчивается:
- на бюджетные места на очную форму получения образования 30 августа;
- на места по договорам с оплатой стоимости обучения на очную форму получения образования 30 августа;
- на бюджетные места на заочную форму получения образования 25 сентября;
- на места по договорам с оплатой стоимости обучения на заочную форму получения образования 25 сентября.
5.5 На основании решения приемной комиссии директор в течение одного рабочего дня издает приказ о зачислении лиц рекомендованных приемной комиссией к зачислению и представивших оригиналы документов (п.5.1.). Приложением к приказу о зачислении является пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением размещается на информационном стенде техникума и также на сайте не позднее следующего рабочего дня после издания приказа.
5.6 Зачисленным в состав студентов по очной форме обучения по их просьбе выдаются справки. Иногородним студентам высылается извещение.
[bookmark: _GoBack]5.7 При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, зачисление в техникум осуществляется до 1 декабря текущего года.